

Nie możemy poddać się klęsce!

Przemówienie P. Prezydenta Rzplitej, wygłoszone wczoraj przez radio

Niespodziewana, żywiołowa klęska powodzi nawiedziła w ubiegłym tygodniu nasz kraj, po zostawiając za sobą ogromne spustoszenie. Wzdłuż całego biegu Wisły i w pięknych dolinach jej górnych dopływów opadające wody odsłaniają groźny obraz zniszczenia. Nieublagany żywioł nie oszczędził nieraz najdroższych istot, okrywając liczne rodziny żałobą.

Powódź pozrywała mosty, poszarpała drogi i tory kolejowe, poburzyła fabryki i zapory wodne. Wysilek długich lat mozolnej budowy został w ciągu kilku dni poważnie nadwyrężony. A równocześnie w parze ze stratami, które woda upełniła z naszego wspólnego dobra, poszło zniszczenie domostw i dobytku, oraz nędza dziesiątków tysięcy rodzin.

W chwili, gdy razem ze zniwami światała na przednówku nadzieja lepszego bytu, powódź odebrała wszystko.

Ofiarą jej pała tak sercem naszym wszystkim bliska, uboga i pracowita ludność Podhala. Ludność, co na skalistej swej ziemi tylko przez trud ogromny żywno zbiera. Powódź zatopiła jej wszystkie dachy nad głowami, i sprzęt konieczny do pracy, i krowę — nieraz jedyną żywicielkę rodziny.

Ogromne masy żywności przedarły dalekie wały, chroniące przed zalewem. Woda ogarnęła żęte świeżo snopy pszenicy z łąk Sandomierszczyzny, a z nimi miasteczka, wsie, gospodarstwa.

Wzdłuż całego niemal biegu Wisły wielotysięczna, tak uboga ludność rolnicza stoi oko w oko z widmem głodu i brakiem koniecznego zadatku do rozpoczęcia znowu pracy.

Nie możemy poddać się klęsce. Odważna postawa dotkniętych nieszczęściem niech będzie nam bodźcem do odbudowy wyrządzonych szkód.

Energiczna akcja Rządu, wojska, administracji i pełna ofiarności, a nieraz bohaterstwa samopomoc w chwili samej

klęski — niechaj teraz rozszerza się poprzez całą Rzeczpospolitą.

Nie wolno zostawić ani jednej rodziny dotkniętej powodzią bez dania jej pomocy koniecznej do przetrwania ciężkiego pierwszego okresu.

Musimy zapewnić każdemu możliwość rozpoczęcia nanowu twórczej pracy.

Ofiarna pomoc, z którą wszyscy dziś śpieszą, niechaj się stanie pod przewodnictwem Ogólnopolskiego Komitetu Pomocy dla powodzian wielką manifestacją solidarności społecznej.

I do Was, dotkniętych powodzią się zwracam.

Chciałbym Wam zanieść słowo pociechy. W nieszczęściu

Waszem nie traćcie otuchy w sercach. To, co powódź zniszczyła — przez pracę powstało i przez pracę odbudowane będzie. My wszyscy Wam pośpie szymy z pomocą.

Ze spokoju, z wiary we własne siły, z moralnej wytrzymałości w ciężkiej dzisiaj próbie — zniszczony klęska kraj znowu Wam zakwitnie.

Austria po śmierci Dollfussa

Rozeszły się pogłoski o nowych rozruchach

WSZYSCY POTĘPIAJĄ MORDERSTWO

LONDYN. (P.A.T.). Przemawiając na zebraniu b. kombatanów w Worthing minister wojny Hallsham starał się uspokoić obawy, jakie powstały w Anglii na skutek wypadków w Austrii. Mówca oświadczył:

„Niekórzy przypominają wypadki r. 1914 oraz zabójstwo dokonanego w lipcu tego roku i zapytują czy historia ta znowu się powtórzy? Według mnie obawy te są pozbawione podstaw. Przed 20-tu laty Europa była podzielona na dwa obozy. Kiedy zostało dokonane morderstwo, każdy znalazł się po jednej lub po drugiej stronie barykady i wojna wybu-

cha. Dzisiaj cały świat cywilizowany jednomyślnie potępia ohydne morderstwo i żaden naród nie śmie wypowiedzieć się przeciwko tej opinii“.

JAK WALCZYLI POWSTANCY
Austriackie ministerstwo spraw woj skowych podaje opis zaciętych walk o przełęcz Pyhrn w Styrii, które rozegrały się dn. 26 b. m. między wojskami rządowymi a powstańcami.

Walka była utrudniona, ponieważ narodowi socjaliści ostrzeliwali żołnierzy z każdego domu, z poza drzew i skał. Główna kwatera powstańców znajdowała się w gospodzie Essla. Kilka celnych strzałów armatnich i miotaczy min zburzyło jednak gospodę, która wyleciała w powietrze. Na strychu domu ukryte były materiały wybuchowe. Po zdobyciu przełęczy Pyhrn opór powstańców został przełamany. W Klagenfurcie w Karyntji znale-

ziono u jednego z aresztowanych przy wódców narodowo - socjalistycznych kartkę tej treści: „Podać iskrowo wszystkim: Austria i stacja monachijska. Brygada karyntyjska rozpoczyna między godz. 12 a 13“. Dochodzenia wykryły tajną nadawczą stację w pań stwowej szkole przemysłowej. Dyrektor szkoły został aresztowany.

NOWY GABINET

Utworzenie nowego gabinetu austriackiego nastąpi, jak sądzą koła polityczne, w poniedziałek. Jako kandydaci na stanowisko kanclerza wschodzą w rachubę wicekanclerz ks. Starhemberg i dr. Schuschnigg.

WOJNA ZAKOŃCZONA

WIENIEN. (P.A.T.). Według komunikatu, ogłoszonego przez władze bezpieczeństwa za pośrednictwem radja — rewolucja narodowa - socjalistyczna w Styrii i Karyntji została złamana. Wojska rządowe opanowały całkowicie sytuację.

NOWE ZAMACHY?

Wczoraj wieczorem krążyły w Wiedniu najrozmaitsze niepokojące pogłoski o nowych planach zamachowych ze strony narodowych - socjalistów.

Z kół rządowych zapewniają, że wzmocnione pogotowie alarmowe we Wiedniu zarządzane zostało, aby przeszkodzić wszystkim ewentualnościom. Gmach kanclerski został otoczony ze wszystkich stron zasiekami. W gmachu tym toczą się konferencje ministrów w sprawie utworzenia nowego gabinetu.

Polska wyprawa alpinistyczna

zbadala ład, nietknięty przez stopy ludzkie

CASABLANCA. (P.A.T.). Polska wyprawa alpinistyczna w góry Atlasu, składająca się z pięciu osób, opuściła Casablancę na statku „Djenne“.

Wyprawa przebywała w górach we wschodnim masywie Wysokiego Atlasu od 6 do 24 lipca. Karawaną mułów udano się w niezwykłe jeszcze okolice, które na mapach przedstawione są częściowo jako białe plamy. Wyprawa dotarła i zbadała nieznanne jeszcze miejsca.

Wyprawie towarzyszyła eskorta wojskowa, ponieważ posuwano się w terenach, gdzie niedawno wojska francuskie odniosły zwycięstwo nad tubylcami.

Wyprawa odniosła bardzo duże sukcesy turystyczne. Uczestnicy dokonali wejścia na 25 szczytów w grupach górskich Ghat - Ait Altik oraz Ngoun.

Zdobyto także dwukrotnie najwyższy szczyt tych gór Djebel Aussod (4070 mtr.).

Uczestnicy wyprawy zrobili szkice topograficzne zwiedzonych okolic, odkryli dwa nieznanne szczyty wznoszące się ponad 4.000 mtr. Wyprawa spotkała się wszędzie z życzliwością miejscowej ludności.

Krwawa rozprawa przy gliniankach wolskich

Kilka osób odniosło ciężkie rany

Pustkowie nad gliniankami wolskimi przy ul. Elekcyjnej nie mają dobrej tradycji. Wiele już krwi w nie wsiąkło i wiele nieszczęść rozegrało się na ich terenie.

Do historii „krwawych glinianek“ przybył jeszcze jeden fakt który się wydarzył wczoraj wieczorem, a było tak:

Od dłuższego czasu istniała waśń sąsiedzka między Marjanem Ruszczakiem i Konstantym Kucharskim (Elekcyjna 2). Co kilka dni przybierała ona ostrzejszą formę i wówczas dochodziło do bijatyk i awantur. Wreszcie wczoraj przebrała się miarka i

Ruszczak ze swymi kompaniami ruszył do ataku, stawiając wszystkim na jedną kartę.

Właśnie Kucharski ze swem towarzystwem wylegiwał się na trawie przy gliniankach. Oddział Ruszczaka z kijami w rękach spadł na głowy ludzi Kucharskiego. Rozgorzała walka bezlitosna. Ale widocznie szala zwycięstwa przechyliła się na stronę Kucharskiego, bo Ruszczak zdobył się na krok ostateczny. Dobył rewolwera i zaczął strzelać.

Na huk wystrzałów całe towarzystwo rzuciło się do ucieczki i wpadło do mieszkania Franciszki

Zworskiej (Wolska 132). Ruszczak w pogoni nie przestawał strzelać i masakry dokończył w mieszkaniu.

Od kul jego odnieśli ciężkie rany: Konstanty Kucharski, Teodor Jabłoński (Balička 5) i Franciszka Zworska. Poza tem w ogniu bójkii rozbito głowy Bolesławowi Jabłońskiemu (Wolska 132), Edwardowi Kucharskiemu (Elekcyjna 8), a przedewszystkiem samemu Ruszczakowi.

Rannych mężczyzn Pogotowie odwiezło do szpitala na Czystem. Przy Ruszczaku dyżurni nalezli-

Obywatelski czyn robotników

Robotnicy firmy „Petrolea“ w Borysławiu odbyli wczoraj zebranie, na którym uchwalili jednomyślnie pracować dodatkowo 2 godziny w ciągu 3-ch miesięcy, a zarobek uzyskany przez ten czas przeznaczyć na rzecz powo-

dzian. Ponadto uchwalili prosić dyrekcję finansową, aby wypłaciła zgóry ten zarobek na ręce starosty powiatowego, jako przewodniczącego komitetu pomocy ofiarom powodzi.

Wstrząsające samobójstwo w Chicago

CHICAGO. (P.A.T.). 42-letni Polak, Maciej Kaleta popelniał samobójstwo na gruntach wystawy, skacząc z 200-metrowej wieży stalowej.

Ciało Kalety, spadając, natra-

fiło na grube liny stalowe, potrzy mujące wieżę, i przecięte zostało wpół.

W kieszeni samobójcy znaleziono list pożegnalny do rodziny. Powód samobójstwa nieznan.

Zniżka do kin „Adria“, „Atlantyc“
dla Czytelników „Ostatnie Wiadomości Krakowskich“
Wyciąć i przedłożyć w kasie kinoteatru
Ważny tylko w dniu 31 lipca 1934 r.

